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TILSYNS RAPPORT  

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:  
Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.  

Dagtilbuddets daglige leder udfylder kortfattet et faktuelt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. 
Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A). 

Minimum hvert andet år vil dagtilbuddet modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil de tilsynsførende konsulenter indkalde 
til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet 
inden for én af følgende tre kategorier: 

• Ingen bekymring 
• Bekymring 
• Bekymring med handleplan 

Hvis tilsynet vurderer at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn iværksættes dette. Som opfølgning på det uanmeldte 
tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmesiden. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ingen bekymring, Bekymring, Bekymret med handleplan) som 
dagtilbuddet er placeret i.  

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 
Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulenter på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i 
dagtilbuddet og observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og 
voksne, og børn og børn imellem, og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. 
Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm. 

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulenterne, daglig leder, sektionsleder, 
personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn 
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ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulenterne, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller 
anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med siden sidste tilsyn mm. Konsulenterne 
fortæller om deres observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af, og hvad 
konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. 
udvikling af læringsmiljøer mm. 

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmeside. 

 
Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B) 
 

Navn på dagtilbud: Ny Hammersholt Børnehus, Vuggestuen  Leder: Mads Normann Faber-Carlsen    

    

 

Dato for uanmeldt tilsyn: 16.05.2024 
Dato for tilsynsmøde: 23.05.2024 
Deltagere ved tilsynsmødet: Mads Normann Faber-Carlsen, daglig leder, Linda og Jonas, medarbejderrepræsentanter, Pia Andersen, 
sektionsleder, Lone Kaiser Jensen og Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulenter. 
 
Tilsynets observationer: 
På dagen for tilsynets besøg var der stuemøde på en af stuerne, og børnene fra denne stue var derfor sammen med børn og personale 
fra de øvrige stuer. Det var legeplads dag, og alle var ude at lege i det gode vejr. Der var nok voksne på dagen. 
 
Personalets organisering og positionering var delvist tydelig. Der var 2 voksne der fordybede sig i leg og aktiviteter den første ½ time af 
tilsynets observation. En voksen sad på kanten af sandkassen og legede med et skiftende antal børn. En anden voksen gik på 
insektjagt med en større gruppe børn. Børnene var meget optaget af denne aktivitet, hvor de fandt insekter og så på dem gennem 
forstørrelsesglas. En tredje voksen gyngede skiftende grupper af børn i en stor gynge, men måtte af og til også assistere andre børn på 
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legepladsen. Efter ½ time cirkulerede alle de voksne på legepladsen, gik ind og ud af bygningen, og det var ikke længere tydeligt 
hvilken rolle de forskellige personaler indtog. 
Overgangen fra legeplads til frokost var tydeligt organiseret; man gik ind i små hold bestående af en voksen og en mindre gruppe børn. 
Den voksne hjalp og guidede børnene i garderoben og på badeværelset. Organiseringen var ligeledes tydelig i forbindelse med 
frokosten, hvor der sad en voksen med en mindre gruppe børn ved hvert bord. 
 
De stationære udendørs lege- og læringsmiljøer fremstod tydelige. Der sås ikke eksempler på ad hoc miljøer fx i form af tæpper, 
konstruktionslegetøj, eller områder med dukker. Der var generelt ikke taget meget legetøj frem.  
De indendørs lege- og læringsmiljøer manglede tydelighed i deres indretning og bestykning. Ikke alle miljøerne indeholdt de rette 
genstande til legene, og miljøerne var ikke inviterende og gjort klar til leg. 
 

Personalet havde en grundlæggende omsorgsfuld tilgang til børnene. Der sås eksempler på børn der blev trøstet efter behov, og 
eksempler på personale der verbalt og med kropskontakt hjalp børn der var kede af det eller frustrerede. Personalet afstemte sig i 
forholds til børnene ved at benytte børnenes navne og tale i et roligt toneleje. Der sås eksempler hvor personalet ikke afstemte sig 
korrekt i forhold til barnets følelsesmæssige udtryk. Der sås endvidere eksempler på, at personalet gentagne gange benyttede 
afledning over for børn, der med deres adfærd viste, at de ikke trivedes i det store fællesskab på legepladsen, fremfor at ændre 
konteksten for børnene. Der var nok voksne til at man kunne have valgt andre løsninger på legepladsen. 

Personalet henvendte sig til børnene i et roligt toneleje og med tilpas langsomhed. Det sås at personalet guidede børnene verbalt og til 
en hvis grad satte ord på genstande, handlinger og intentioner. Personalet satte i mindre grad ord på børnenes følelsesudtryk, men 
brugte afledning i stedet. Der sås et mangelfuldt sprogstimulerende miljø. Personalet tog ikke mange sproglige initiativer, men 
responderede på børnenes udspil.  

Der så visuel understøttelse i form billeder at legetøj på kurve, og billeder af at vaske hænder og sidde på toilet.  

Formiddagens aktiviteter var sparsomme, men overordnet set relevante for aldersgruppen. Børnene havde medbestemmelse i forhold 
til hvilke lege og aktiviteter, de ønskede at deltage i.  

Der sås eksempler på børn, for hvem leg i det store børnefællesskab i hele tidsrummet ikke var hensigtsmæssigt. Børnene blev ikke 
tilbudt en anden kontekst.  I disse tilfælde blev der ikke observeret en praksis med et relevant børneperspektiv.  

Det sås, at der i overgangen fra legeplads til frokost blev givet tid og rum til, at børnene øvede deres selvhjulpenhed i forbindelse med 
at tage sko af og vaske hænder.  
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I en gruppe sås det, at børnene øvede deres selvhjulpenhed ved måltidet, idet de havde mulighed for selv at skænke vand fra små 
kander. På en anden stue sås det, at personalet skænkede vand til børnene.  

Overordnet set sås der et frokostmåltid i vuggestuen, som var styret af en voksenlogik frem for et børneperspektiv, og hvor børnene 
ikke havde en særlig høj grad af medbestemmelse. Fx blev det observeret at maden blev lagt på tallerkenen af personalet, og 
tallerkenen blev sat på børnenes hagesmække, så børnene var begrænsede i deres bevægelsesfrihed. Et mindre barn der blev madet, 
havde ikke mulighed for at nå sin egen tallerken, eller øve sig i at spise med sin egen ske.  

Der sås et grundlæggende anerkendende og omsorgsfuldt relations arbejde, hvilket er ekstra vigtigt for børn i udsatte positioner. Det 
utydeligt kodede lege- og læringsmiljø, kan gøre det svært for børnene, at aflæse hvilken adfærd der forventes af dem. Dette kan være 
ekstra udfordrende for børn i udsatte positioner. Formiddagens aktiviteter på legepladsen var ikke organiseret således, at der skabtes 
deltagelsesmuligheder for alle børn.  

 

Ledelse og medarbejderes respons på det observerede: 

• Det som tilsynet har observeret kan langt hen ad vejen genkendes, og ledelsen er klar over, at der skal være et ekstra fokus på 
udviklingen i vuggestuen. 

• Der arbejdes efter et fælles pædagogisk grundlag i begge afdelinger, og målet er at dette træder tydeligt frem. 
• Der er i en længere periode blevet talt om personalets positionering på legepladsen, og der er en fælles forståelse af, at der skal 

arbejdes med dette. 
• Der skal arbejdes med personalets strukturering og organisering generelt. 
• Der skal arbejdes med børnenes selvhjulpenhed i forbindelse med måltidet.  
• Der skal arbejdes med at udvikle lege- og læringsmiljøerne; billeder på kurvene med legetøj har været en god start, da det nu er 

lettere at øve at rydde op sammen med børnene. 
 
 

Forældrerepræsentants respons på det observerede: 

• Det lyder som en stor mundfuld med alle børn på legepladsen på en gang, men der er også det positive ved denne praksis, at 
alle børn kommer til at kende, og være trygge ved, alle de voksne. 
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Kategori: Bekymring  

Der er givet følgende anvisninger: 

• Der skal arbejdes med at udvikle praksis ift. personalets organisering og positionering. 
• Der skal arbejdes med at udvikle tydelige fysiske lege- og læringsmiljøer, der inviterer til leg. 
• Der skal arbejdes med at udvikle et mere rigt sprogstimulerende miljø. 
• Der skal arbejdes med at udvikle en måltidspædagogik i børnehøjde. 

 

 

 


